10

Администрация сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2014 года № 42

Об утверждении  Муниципальной программы

«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения _Ивановский_сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
на 2015-2017 годы»

 В соответствии с п. 30 ст. 14 Федерального  закона  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 29 ст. 3 Устава сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, в целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью, а также реализации решения Межведомственной рабочей группы по вопросам профилактики правонарушений в жилищно-бытовой сфере,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2015-2017 годы» (далее -Программа).

2. Финансирование Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на соответствующий финансовый год.

3. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

4. Контроль за исполнением Программы оставляю за собой.
5. Настоящее постановление обнародовать  в установленном порядке и разместить на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Поселения муниципального района».

Глава сельского поселения

Ивановский _сельсовет

муниципального района

Давлекановский район
Республики Башкортостан
                                                             В.И.Никульшин
                                                                                                   Приложение к постановлению

главы сельского поселения   Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район
 Республики Башкортостан
ПРОГРАММА
 «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	 Программа «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  на 2015-2017 годы»

 (далее в тексте - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Закон Республики Башкортостан от 12.11.1991 № ВС 9/74 «О молодежной политике в Республике Башкортостан»;

-Постановление Правительства Республики Башкортостан от 20.06.2012 № 201 «О государственной программе «Развитие молодежной политики в Республике Башкортостан»;

-Устав сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	Заказчик Программы
	Администрация  сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	Цели Программы
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в сельском поселении Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	Задачи  Программы
	- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере работы с детьми и молодежью в сельском поселении Ивановский сельсовет;

-усиление межведомственного взаимодействия в области организации работы с детьми и молодежью;

-максимальное вовлечение детей, подростков и молодежи в общественную жизнь сельского поселения Ивановский сельсовет;

-привлечение молодых граждан к реализации приоритетных направлений работы с молодежью, добровольчеству и участию в социально значимых видах деятельности;

-усиление информационного обеспечения молодежной политики;
-формирование нравственного и патриотического мировоззрения детей и молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;

-укрепление физического и психологического здоровья подрастающего поколения.

	Сроки реализации Программы
	- 2015 - 2017 годы

	Перечень         основных           мероприятий

 Программы
	- гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи;
- пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;
- содействие развитию семейных ценностей, бережного отношения к    окружающей среде;

- организация массовых мероприятий с детьми;
-содействие деятельности Молодежного Совета сельского поселения (по согласованию).

	Исполнители основных           мероприятий   Программы
	- Администрация  сельского поселения;

-руководители муниципальных учреждений (по согласованию);
-Молодежный Совет сельского поселения (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Реализация Программы осуществляется за счет собственных средств бюджета сельского поселения;

- Объем финансирования по годам:

2015 год -  ______ тыс. рублей

2016 год  – ______ тыс. рублей

2017  год – _______тыс. рублей

	Система  контроля за      исполнением Программы
	 Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации   осуществляет администрация  сельского поселения Ивановский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
Ежегодно  проводится уточнение мероприятий Программы запланированных на очередной календарный год и составляется перечень мероприятий на следующий год.

Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему  ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

	Ожидаемые конечные       результаты   реализации      Программы
	- снижение общего уровня социальных девиаций в подростково-молодежной среде, повышение мотивации подрастающего поколения к здоровому образу жизни;

- отвлечение  молодежи от негативных способов проведения досуга;

- включение молодежи  в  активную,  общественно  полезную  жизнь сельского поселения Ивановский сельсовет;

-укрепление института молодой семьи и улучшение демографической ситуации в сельском поселении, снижение количества разводов;

-повышение  духовно-нравственного, гражданско– патриотического, интеллектуального и творческого потенциала  молодого поколения.

Содержание

Паспорт Программы

Введение.

1. Основные цели и задачи Программы.

2. Направления реализации Программы.

3. Оценка социальной эффективности и ожидаемые результаты реализации Программы.

4. Финансовое обеспечение реализации Программы и контроль за ее выполнением.

5. Система программных мероприятий.
Введение.

       Организация работы с детьми и молодежью в сельском поселении Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Республики Башкортостан от 12.11.1991 №ВС-9/74 «О молодежной политике в Республике Башкортостан», Долгосрочной целевой программой «Развитие молодежной политики в Республики Башкортостан» на 2013-2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан 20.06.2012 г. № 201, Уставом сельского поселения Ивановский сельсовет.

 Муниципальная программа «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  на 2015-2017 годы» ориентирована на межотраслевой подход к решению всего комплекса мероприятий по  работе с  детьми  и молодежи.

Численность населения сельского поселения Ивановский сельсовет на 01.01.2014 года составляет 721 человек, из них детей в возрасте от 0 до 14 лет 88 человек, молодежи в возрасте от 15 до 30 лет  176 человек, что составляет 36,6 % от общей численности жителей поселения.

Дети и молодежь в значительной степени обладают тем уровнем мобильности, интеллектуальной активностью и здоровьем, которая выгодно отличает их от других  групп населения. И в качестве рабочей силы, и в качестве интеллектуального источника, потребителей товаров и услуг, и в качестве наиболее приспосабливаемой к новым условиям группы населения.

В таких условиях современности важно развивать молодежную политику по таким ключевым вопросам, как пропаганда здорового образа жизни, активация гражданской позиции и воспитание патриотизма.

Организация работы с молодыми гражданами является составной частью стратегического развития страны в сфере социально-экономического и культурного развития и представляет собой целостную систему мер, направленных на создание необходимых условий для осознанного выбора молодыми гражданами своего жизненного пути.

Избыток свободного времени молодежи, незанятость в учебном и трудовом процессе заставляют молодых людей заполнить возникшее временное пространство не всегда положительными инициативами. Следствием является заметный рост числа правонарушений и фактов употребления спиртных напитков среди молодежи. Сельская молодежь сегодня имеет ряд особенностей: социальная инертность, слабая база информационных ресурсов и культурных ценностей, не позволяющих включиться в процесс сохранения и изучения историко-культурного наследия. А отсутствие информации, не сформированное культурное сознание общества, в целом, требуют целенаправленной работы с молодежью по устранению этих проблем.

1.Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для  интеллектуального и физического развития молодого поколения, социального становления молодых граждан, формирования духовно-нравственной  культуры, здорового образа жизни, гражданской активности и экономической самодостаточности молодого поколения, воспитание патриотических чувств у подрастающего поколения.

Исходя из обозначенной цели, задачами Программы являются:

совершенствование нормативно-правовой базы в работе  с детьми и молодежью в сельском поселении Ивановский сельсовет;
усиление межведомственного взаимодействия в области организации работы с детьми и молодежью;
создание условий для развития добровольческих формирований, Молодежного совета сельского поселения (по согласованию);
привлечение молодых граждан к реализации приоритетных направлений работы с молодежью, добровольчеству и участию в социально значимых видах деятельности;

усиление информационного обеспечения молодежной политики;

формирование нравственного и патриотического мировоззрения детей и молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;

укрепление физического и психологического здоровья подрастающего поколения.
2. Направления реализации Программы

   Программа реализуется в следующих направлениях:

гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи;
пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;
содействие развитию семейных ценностей, бережного отношения к окружающей среде;

организация массовых мероприятий с детьми;

содействие деятельности Молодежного Совета сельского поселения (по согласованию).

3. Оценка социальной эффективности и ожидаемые результаты

реализации Программы
Предполагаемые результаты реализации Программы:

снижение общего уровня социальных девиаций в подростково-молодежной среде, повышение мотивации подрастающего поколения к здоровому образу жизни;

отвлечение  молодежи от негативных способов проведения досуга;

включение молодежи  в  активную,  общественно  полезную  жизнь сельского поселения Ивановский сельсовет;

укрепление института молодой семьи и улучшение демографической ситуации в сельском поселении, снижение количества разводов;

повышение  духовно-нравственного, гражданско-патриотического, интеллектуального и творческого потенциала  молодого поколения.

Реализация мероприятий Программы позволит привлечь организационные, кадровые, материальные и другие ресурсы для работы с детьми и молодежью и обеспечить развитие единых подходов в работе с молодым поколением на всех этапах развития личности, увеличить охват полезной занятостью подрастающее поколение.

4. Финансовое обеспечение реализации Программы

и контроль за ее выполнением.

      Общий объем финансирования программных мероприятий составляет за счет средств бюджета сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан _______ тыс. руб., в т.ч.:

2015 – ____тыс.рублей,

2016 – ____ тыс.рублей,

2017 – ____тыс.рублей.

  Мероприятия и объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

Контроль за выполнением Программы осуществляет глава сельского поселения Ивановский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

5. План программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования

	1. Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи

	1.1.
	Организация и проведение лекций-бесед, встреч с ветеранами, уроков мужества, читательских конференций:

- «День пожилых людей»;

- «День матери»;

- «День защитника Отечества»;

- «Международный женский день»;

- «День Победы»;

- Организация почетного   караула у памятника Солдату и у обелисков воинам, павшим в Великой Отечественной войне.
	Ежегодно в течение 2015-2017 г.г.

	Администрация сельского поселения Ивановский сельсовет,

МОБУ СОШ с.Ивановка (по согласованию),

Ивановский филиал МБУ РДК (по согласованию)
	За счет средств бюджета сельского поселения Ивановский сельсовет

	1.2.
	Организация и проведение мероприятий по повышению политической грамотности и электоральной активности молодежи.

Проведение «Дня молодого избирателя».
	Ежегодно в течение 2015-2017 г.г.

	Администрация сельского поселения Ивановский сельсовет,

МОБУ СОШ с.Ивановка (по согласованию)
	Финансирование не требуется

	2. Пропаганда здорового образа жизни

	2.1.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни:

- Читательские конференции;

-  Встречи с работниками здравоохранения;

- Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом;

- Дни Здоровья;

- Эстафеты;

- Турниры;

- Акция «Здравствуй, односельчанин!»
 др.
	Ежегодно в течение 2015-2017 г.г.

	Администрация сельского поселения Ивановский сельсовет,

МОБУ СОШ  с.Ивановка (по согласованию),

Ивановский  филиал МБУ РДК (по согласованию), ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ (по согласованию), Молодежный Совет сельского поселения (по согласованию).

	За счет средств бюджета сельского поселения Ивановский сельсовет

	3.Работа молодежного Совета сельского поселения

	3.1.
	- Изготовление и размещение информационных плакатов, баннеров  и другой информационной продукции, пропагандирующих здоровый образ жизни;

- Заслушивание председателя Молодежного совета на заседании Совета сельского поселения Ивановский сельсовет «О проведение рейдов по неблагополучным семьям» и т.д.;

- Участие членов Молодежного совета сельского поселения на собраниях и сходах граждан;

- Принятие участие в организации проведения массовых мероприятий, в решениях проблем в подростково-молодежной среде.

	Согласно графику

Согласно графику

Согласно графику

Согласно графику

	Администрация сельского поселения Ивановский сельсовет,

председатель Молодежного совета сельского поселения (по согласованию)
	За счет средств бюджета сельского поселения Ивановский сельсовет

	4. Работа с детьми

	4.1.
	Организация и проведение массовых мероприятий для детей:

- «День защиты детей», детский сабантуй;

- Новогодние утренники;

- «Масленица» и др.
	Ежегодно в течение 2015-2017 г.г.

1 июня

Декабрь, январь

Март

	Администрация сельского поселения Ивановский сельсовет,

МОБУ СОШ с.Ивановка (по согласованию),

Ивановский филиал МБУ РДК (по согласованию), дошкольные образовательные учреждения детский сад «Березка» с.Ивановка (по согласованию)

	За счет средств бюджета сельского поселения Ивановский сельсовет

	5. Содействие развитию семейных ценностей, бережного отношения к окружающей среде

	5.1.
	Организация и проведение массовых мероприятий, направленных на поддержание семейных ценностей, бережного отношения к окружающей среде:

- Праздник семьи (Шежере-байрам)

- Мама, папа, я – дружная семья, «Если мы едины – мы непобедимы!»

(экологическая акция)

- «День любви, семьи и верности».
	Ежегодно в течение 2015-2017 г.г.

В течение года

Осень, весна

8 июля
	Администрация сельского поселения Ивановский сельсовет,

МОБУ СОШ с.Ивановка (по согласованию),

Ивановский филиал МБУ РДК (по согласованию), дошкольные образовательные учреждения детский сад «Березка» с.Ивановка  (по согласованию)

	За счет средств бюджета сельского поселения Ивановский сельсовет

Применяемые в Программе сокращения:
МБУ РДК – Муниципальное бюджетное учреждение Районный дом культуры
МОБУ СОШ - Муниципальные общеобразовательные бюджетные учреждения Средние образовательные школы.